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Аннотация. В статье рассматриваются актуальные вопросы финансовой 

поддержки аграрного производства Павлодарской области, виды субсидий и 

порядок их распределения, а также определена роль субсидий в развитии 

аграрного сектора Республики Казахстан. 

Аңдатпа. Мақалада Павлодар облысындағы ауылшаруашылық өндірісін 

қаржылай қолдаудың өзекті мәселелері, субсидиялардың түрлері және оларды 

бөлу тәртібі талқыланады, сондай-ақ Қазақстан Республикасының 

агроөнеркәсіптік кешенінің дамуындағы субсидиялардың рөлі айқындалады. 

Abstract. The article discusses current issues of financial support for 

agricultural production, the types of subsidies and the procedure for their distribution, 

and also determines the role of subsidies in the development of the agricultural sector 

of the Republic of Kazakhstan. 

 

Ключевые слова: субсидии, финансовая поддержка, сельское хозяйство, 

Павлодарская область, сельскохозяйственная отрасль, государственный. 

Кілт сөздер: субсидиялар, қаржылық қолдау, ауыл шаруашылығы, 

Павлодар облысы, агроөнеркәсіп кешені, мемлекет. 

Key words: subsidies, financial support, agriculture, Pavlodar region, 

agricultural industry, state. 

 

Сельское хозяйство является основой продовольственного обеспечения, а 

следовательно продовольственной независимостью страны. В Павлодарской 

области оно представляет собой одну из воспроизводственных отраслей 

экономики. Поддержка сельскохозяйственной отрасли, и в частности, 

продовольственного рынка, является одной из важнейших задач государства, и 

во всех развитых странах аграрный сектор в значительной степени 

поддерживается им. При этом в качестве основных задач государственного 

субсидирования сельского хозяйства выделяются развитие производства, 

финансовое обеспечение развития сельского хозяйства, создание эффективной 

системы управления аграрным сектором экономики и реализация единой 

научно-технической политики в секторе. 

С каждым годом государство содействует экономическому росту и 

достижению нового уровня конкурентоспособности отраслей 

агропромышленного комплекса, не игнорируя развитие сельского хозяйства, 

обеспечивает анализ и мониторинг исполнения законодательных и иных 

нормативных правовых актов в сфере агропромышленного комплекса.  



 410  

 

В 2019 году в Павлодарской области из бюджета страны на развитие 

сельского хозяйства выделено 28,5 млрд. тенге [1]. На коллегии областного 

управления сельского хозяйства был подведен итог, что их развитие и освоение 

идет успешно. Республиканские деньги осваиваются для субсидирования 

процентных ставок по кредитам, лизинга, на покупку сельскохозяйственной 

техники, технологического оборудования, животных. Кроме того – на 

субсидирование процентной ставки по кредитным и лизинговым 

обязательствам, на инвестиционное субсидирование, на программу 

продуктивной занятости.  

В отрасли сельского хозяйства в производстве задействовано 462 

сельскохозяйственных образования и 3251 крестьянских хозяйств. 

Объем валовой продукции сельского хозяйства составил  

169,1 млрд. тенге. Индекс физического объема – 101,3% к 

соответствующему периоду 2018 года. 

Увеличилось поголовье КРС – на 3,6% (462,2 тыс. голов), лошадей – на 

7,5% (176,2 тыс. голов). Произведено мяса – 63,6 тыс. тонн (рост 102,7%), 

молока – 317,3 тыс. тонн (102,2%), яиц – 186,9 млн. штук (102,2%) [2]. 

Основным источником роста кредитной активности в сельском бизнесе в 

последние годы стал холдинг «КазАгро», который распределяет бюджетные 

средства и средства Национального фонда на поддержку аграрного сектора. 

Активизация кредитной деятельности АО «КазАгро» помогает сельским 

производителям укрепить свои рыночные позиции. Это, с другой стороны, 

приводит к увеличению доходов бюджета. 

Структурными подразделениями АО «КазАгро» выдано кредитов на 

сумму 730,8 млн. тенге, из которых: 

- по программе «Агротехника» - 10,5 млн. тенге; 

- по программе «Агробизнес» - 369,3 млн. тенге; 

- по программе «Кең-дала» - 49 миллионов тенге; 

- по программе «Сыбаға» - 302 млн. тенге [3]. 

Но, тем не менее, в процессе осуществления государственной финансовой 

поддержки основным ресурсом являются бюджетные средства - 

государственные и региональные. Определение суммы необходимых средств 

для оказания финансовой поддержки происходит в рамках программно-

целевого финансирования. Необходимый уровень финансовой поддержки 

отрасли определяется прежде всего приоритетностью ее развития и 

значимостью отрасли для состояния экономики государства и общества в 

целом. 

Однако наиболее значимые меры государственной финансовой 

поддержки реализуются в рамках общегосударственных программ. Далее эти 

программы реализуются по отраслям. Сельскохозяйственная отрасль каждого 

субъекта имеет свои особенности, связанные с климатическими условиями, 

отраслевой специализацией, уровнем развития инфраструктуры в сельской 

местности и т. д. В сельскохозяйственной отрасли каждого субъекта есть 

проблемы, решение которых имеет первостепенное значение для других, и в 

каждом субъекте они разные. В этом случае сельское хозяйство в Павлодарской 

области и других северных регионах страны подвержено риску воздействия 
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природно-климатических условий, поэтому развитие сельскохозяйственного 

страхования в этих регионах является ключевым аспектом государственной 

финансовой поддержки региона. 

Решением этой проблемы может стать увеличение доли региональных 

субсидий, в рамках которых программа финансовой поддержки 

разрабатывается на региональном уровне с учетом специфики отрасли в 

регионе. 

На увеличение инвестиций положительно повлияли программы 

субсидирования процентных ставок по кредитам и инвестиционные субсидии 

как таковые. Пока что лучшие инвестиционные показатели в Иртышской и 

Успенской областях. 

Но существуют определенные пробелы в законодательстве 

сельскохозяйственной отрасли. Если быть точнее, на сегодняшний день 

отсутствует нормативно-правовое регулирование проектного кредитования и 

венчурного финансирования в сельском хозяйстве. Данные программы 

относительно новый вид финансового обеспечения инвестиционных проектов в 

Казахстане в целом и в регионах в частности. И законодательное регулирование 

данных процессов способствовало бы развитию данных инструментов и 

применению их государством, для целей НИОКР(научно-исследовательские и 

опытно-конструкторские работы) в сельском хозяйстве. 

В заключении хотелось бы отметить, что в Павлодарской области 

сельское хозяйство представляет собой одну из воспроизводственных отраслей 

экономики. Рассматривая проблемы развития сельского хозяйства региона, 

можно выделить следующие: недостаточность финансирования, сложность 

определения необходимого уровня субсидирования сельского хозяйств, 

проблемы в законодательстве сельскохозяйственной отрасли и неразвитость 

регионального финансирования. В связи с чем, были предложены возможные 

пути их решения и меры по их регулированию. Осуществление 

государственной финансовой поддержки сельского хозяйства подлежит 

определенной корректировке и жесткой регламентации.  
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